20 **Vodevilum**, reginae fratrem, ac **Richardum Graium**, tum alios amicos
eius comprehensos atque ablegatos incertum quo, tractandos incertum
quomodo. **Mutatam rerum summam, eversa concidisse omnia:**
proinde occupandum ipsi tempus, ac sibi reliquisque suis fortunis
dum liceret consulendum, ne propepe accurrentes adversarii reliquias

25 **interciperent**.⁷⁸ Hoc nuntio exanimata regina, calamitatem tam
insignem tantam, tam insperatam filiorum, amicorum, ac suam ipsius
ingemiscens, ad haec damnans ac detestans consilium suum, quae
principis dimittendum praesidium suaserat, pavida ac trepida e

⁷⁶ *At which dealing*] **gravely offended as he was, since he could not stop any of it, did the only thing he could, which was weep.**

⁷⁷ *...the tidings of this matter came hastily to the Queen*] **at Westminster** [*a little before the midnight following the day*] **on which these events took place at Stratford** [*and that in the sorest wise ...* <NB the order of these two phrases is the reverse of the English version>

⁷⁸ *... to be done with God wot what;]* **that the whole government had changed from top to bottom, that everything was in ruins: that she had better seize the moment to look out for herself and anything else she held dear that was still left, before her enemies (who were working fast) could stop her.** [*With which tidings the Queen ...*

palatio suo ^{^[English 20/30]} se in coenobium proripit: **erat enim
 5 asylum illud aedibus palatinis contiguum.**⁷⁹ Ibi se ac minorem filium, et filias quattuor
 in abbatis domum **cum familia sua**⁸⁰ conicit. Missus est eadem nocte
 minister ab **Hastyngo** cubiculario ad Eboracensem archiepiscopum ^{^[English 21/5]},
 qui et ipse haud longe ab occidentali coenobio habitabat, qui ministris
 episcopi narravit sibi a domino mandatum, ne quieti praesulis
 parceret, tanti esse momenti quod afferebat. Illi magnitudinem
 negotii ex festinatione aestimantes, soporem domini haud
 cunctanter interrumpunt. Is intromisso ad pulvinar nuntio, quum
 10 aversum retro ^{^[English 21/9-10]} principem et captivos eius cognatos accepisset, **immani**
tantae rei atrocitate percussus obstupuit.⁸¹ Tum nuntius: iubet te,
 inquit, dominus meus, reverende pater, animo bono esse, ac tibi
 pollicetur salva fore omnia. Abi, inquit ille, ac renuntia, quamvis
 bene futura sint, numquam tamen tam bona fore quam fuerunt. Tum
 15 eo dimisso protinus excitat familiam, et stipatus suis, ^{^[English 21/17-18]} appenso ad
 collum sigillo (**erat enim cancellarius**⁸² [placed earlier in English, at 21/5]) recta contendit ad reginam,
 ibi plena repperit consternationis, luctus, pavoris, ac tumultus, omnia
 trepidari, festinari, convehi in asylum e palatio, scrinia, sarcinas:
 otiosum neminem, imponentes alios, alios deponentes onera, alios
 20 depositis quae pertulerant nova petere: effringere alios medium
 parietem, qui solus ab asylo palatium dirimebat, uti viae compendium
 fieret: nec deerant (ut accidere fere in tali tumultu solet) qui alio
 quaedam quam quo destinabantur, efferrent. Reginam [*cf. English 21/26-27*] **videt humi**
sedentem solam, tristem, atque attonitam, **complicatis digitis suam**
 25 **suorumque fortunam complorantem.**⁸³ Solatur eam episcopus ^{^[English 21/29-30]}, hortatur
 [*cf. English 21/30-22/1*] **ne praesentibus rebus deiciat animum desperatione meliorum, sibi**